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SP - 08414/2024

PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024



METODOLOGIA

Técnica:
Levantamento estatístico de dados, de campo, do tipo não probabilístico.

Abrangência: 
Município de Itanhaém/SP.

Período de aplicação:
Dias 12 e 13 de julho de 2024.

Público alvo:
Moradores-eleitores da cidade de Itanhaém, com 16 anos ou mais.

Amostragem:
O levantamento é do tipo não probabilístico, por cotas. A seleção e abordagem dos entrevistados se deu de forma presencial, em diferentes
pontos de uxo de Itanhaém, denidos no plano amostral, com proporções - em relação ao universo (eleitorado do município de Itanhaém
- TSE/MAR2024) - para região de moradia, sexo e faixa etária e aproximações para escolaridade e renda familiar, aplicando-se fator de 
ponderação ao nal, sobre os resultados.

Tamanho da amostra:
1.060 entrevistas.

Instrumento de coleta de dados:
Aplicação do tipo entrevista. Questionário estruturado, com 14 questões no total, sendo 12 delas fechadas e duas abertas, elaboradas a m 
de responder ao problema de pesquisa.
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METODOLOGIA

Equipe de entrevistadores:
Composta por 12 entrevistadores e três supervisores de campo, devidamente treinada e capacitada para a aplicação da pesquisa de opinião.

Tipo de dispositivo:
Captação e preenchimento das respostas em dispositivos eletrônicos do tipo tablet (Samsung T295), com armazenagem em servidor próprio da 
Badra Comunicação, assim como a plataforma de lançamento e tabulação eletrônica das respostas.

Margem de erro e Intervalo de confiança: 
Dois e meio pontos percentuais para mais ou para menos, sobre os resultados encontrados no total da amostra. Intervalo de conança  de 95%, 
ou seja, a probabilidade de se encontrar os mesmos resultados com a aplicação de uma outra pesquisa aplicada com os mesmos quantitativos 
sob as  mesmas condições é de 95%.

Checagem e controle:
15% do total de questionários aplicados passam por processo de vericação e checagem, com telefonema ao entrevistado e registro do áudio. 
100% dos questionários aplicados têm sua posição geográca registrada.

Estatístico responsável: 
Marcos Rogério Simonetti - CONRE nº 10.744/SP.

Registro no CONRE:
A Badra Comunicação está registrada no Conselho Regional de Estatística da 3ª Região, São Paulo, sob o número J3238.

Registro no Tribunal Superior Eleitoral:
PesqEle/TSE: SP-08414/2024

. 
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PERFIL DOS ENTREVISTADOS
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SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Feminino 52,9% 100,0% 0,0% 49,6% 49,9% 52,1% 57,9% 53,0% 52,1% 63,1% 44,0% 53,6% 47,0% 53,6% 54,2% 50,5%

Masculino 47,1% 0,0% 100,0% 50,4% 50,1% 47,9% 42,1% 47,0% 47,9% 36,9% 56,0% 46,4% 53,0% 46,4% 45,8% 49,5%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

16 a 24 12,7% 11,9% 13,5% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 13,7% 8,2% 10,5% 15,0% 13,8% 3,3% 6,8% 13,2% 19,2%

25 a 44 31,7% 29,9% 33,7% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 29,1% 42,7% 21,3% 41,3% 31,4% 33,6% 27,3% 33,5% 34,8%

45 a 59 24,6% 24,2% 25,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 24,2% 26,3% 20,0% 29,4% 23,8% 30,9% 27,3% 25,2% 20,5%

60 ou + 31,1% 34,0% 27,8% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 33,0% 22,8% 48,2% 14,4% 31,0% 32,2% 38,6% 28,2% 25,5%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Religião

FAIXA ETÁRIA

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda Religião

GÊNERO

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda



PERFIL DOS ENTREVISTADOS
Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Analfabeto 0,4% 0,5% 0,3% 0,0% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,0% 0,6% 0,2% 0,4% 0,0% 0,6% 0,5% 0,0%

Fundamental 14,9% 14,2% 15,6% 5,0% 7,9% 15,5% 25,4% 18,3% 0,0% 19,0% 10,8% 16,2% 4,5% 17,4% 15,5% 11,1%

Médio 66,1% 66,8% 65,2% 82,9% 66,4% 64,0% 60,5% 81,2% 0,0% 62,0% 70,6% 69,2% 41,0% 65,1% 71,2% 61,1%

Superior 17,7% 16,9% 18,6% 12,1% 23,9% 18,6% 12,9% 0,0% 94,7% 17,2% 17,7% 13,8% 48,8% 16,2% 11,7% 26,4%

Pós-graduado 1,0% 1,5% 0,4% 0,0% 1,3% 1,4% 0,8% 0,0% 5,3% 1,2% 0,7% 0,4% 5,6% 0,6% 1,0% 1,4%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Até R$ 2,8 mil 50,4% 54,0% 46,3% 74,0% 46,4% 44,2% 49,7% 58,3% 15,8% 54,4% 47,2% 56,7% 0,0% 50,8% 53,5% 46,2%

+ de R$ 2,9 mil a 7 mil 38,5% 36,1% 41,2% 23,1% 41,8% 41,8% 38,7% 35,4% 51,7% 36,9% 39,5% 43,3% 0,0% 38,0% 38,0% 39,7%

+ de R$ 7 mil a 14 mil 9,4% 8,1% 10,9% 2,9% 10,4% 12,0% 9,0% 6,1% 23,6% 7,2% 11,4% 0,0% 84,3% 9,6% 6,8% 12,3%

+ de R$ 14 mil 1,7% 1,8% 1,7% 0,0% 1,4% 2,0% 2,6% 0,1% 8,9% 1,6% 1,9% 0,0% 15,7% 1,7% 1,7% 1,8%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Religião

RENDA

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda Religião

ESCOLARIDADE

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda



PERFIL DOS ENTREVISTADOS
Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Católica 35,6% 36,1% 35,1% 19,0% 30,7% 39,7% 44,3% 36,4% 32,2% 41,1% 30,1% 35,6% 36,0% 100,0% 0,0% 0,0%

Evangélica 34,7% 35,5% 33,7% 36,1% 36,7% 35,5% 31,4% 37,2% 23,7% 30,7% 38,9% 35,7% 26,5% 0,0% 100,0% 0,0%

Outras 15,8% 13,3% 18,6% 30,7% 17,8% 11,5% 11,1% 15,1% 18,8% 13,8% 17,9% 15,9% 14,8% 0,0% 0,0% 53,2%

Espírita 5,9% 7,0% 4,7% 2,6% 3,9% 6,3% 9,1% 4,6% 11,8% 6,8% 5,2% 5,2% 11,6% 0,0% 0,0% 20,0%

Umbanda / Candomblé 4,4% 4,0% 4,7% 5,9% 6,4% 4,2% 1,8% 3,5% 7,9% 4,7% 4,0% 4,4% 4,4% 0,0% 0,0% 14,7%

Sem religião 2,7% 2,6% 2,7% 5,7% 3,6% 0,4% 2,3% 2,2% 4,6% 2,0% 3,2% 2,3% 5,4% 0,0% 0,0% 9,0%

Não declarou 0,9% 1,4% 0,4% 0,0% 1,0% 2,4% 0,0% 0,9% 1,2% 1,0% 0,7% 0,9% 1,4% 0,0% 0,0% 3,1%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Total Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

População ocupada 50,4% 42,0% 60,0% 59,8% 65,7% 60,3% 23,3% 50,6% 49,6% 0,0% 100,0% 49,2% 60,2% 42,6% 56,5% 52,8%

População não ocupada 47,6% 56,9% 37,3% 39,5% 32,0% 38,9% 73,8% 47,8% 46,9% 100,0% 0,0% 48,9% 37,4% 54,9% 42,1% 45,3%

Recusa 1,9% 1,2% 2,8% 0,7% 2,2% 0,8% 2,9% 1,5% 3,5% 0,0% 0,0% 1,8% 2,4% 2,4% 1,4% 1,9%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Religião

OCUPAÇÃO

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda Religião

RELIGIÃO

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação Renda



PONTOS DE FLUXO
Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Av. Alberto Simões Praça Narciso de Andrade

Rua Emídio de Souza Praça Ângelo Guerra

Rua Benedita Rua Almeida Junior

Rua Maria Soares Pedroso Rua Rodolfo Amoedo

Rua Benedito Rosendo Av. Condessa de Vimieiros

Rua Oscar S. de Carvalho Rua Pedro Américo

Av. Jaime de Castro Rua Silvia Maria Dos Passos

Rua Ruth Zanella Ramos Rua Peruíbe

Rua Ana de Ma�os Meira Rua Vitor Meireles

Av. Rui Barbosa Av. Marginal Oeste

Av. Cidade Iguapé Rua Dom Pedro II

Rua Afonso Meira Junior Rua Octacílio Dantas

Rua João Mariano Ferreira AV. Marginal

Rua Júlio Pires Rua Vereador Jão de Almeida Ba�sta

Rua Telmo Diz Rua Capitão Arnaldo Valente

Rua José M. de Queiróz Praça Nossa Senhora de Sion

Rua José Mendes de Araújo Rua Leão XIII

Rua Leopoldino Araújo Av. Mário Beni

Rua Cesário Bastos Av. Suarão

PONTOS DE FLUXO DE REFERÊNCIA
Itanhaém 12 e 13/07/2024

Zona 189º



RESULTADOS
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Marco Aurélio

Tiago Cervantes

João Carlos Forssel

13,4%

6,6%

4,0%

Porcentagem

Cris Forssell 1,1%

Aureo Bacelar 0,4%

Espontânea

INTENÇÃO DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Silvinho Investigador

Poliana Fé

3,9%

1,2%

Naldo do Bodeguita 0,2%

Nulo / Branco / Nenhum 5,9%

Não sei dizer 63,3%
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MARCO AURÉLIO 13,4%

TIAGO CERVANTES 6,6%

JOÃO CARLOS FORSSELL 4,0%

SILVINHO INVESTIGADOR 3,9%

POLIANA FÉ 1,2%

CRIS FORSSELL 1,1%

AUREO BACELAR 0,4%

NALDO DO BODEGUITA 0,2%

IZAAC 0,1%

CLEITINHO 0,1%

Ninguém/Nulo/Branco 5,9%

Não sei dizer 63,3%

Base 1062

1. Intenção de voto para Prefeito  - 

Espontâneo
Total

FORAM CITADOS AINDA, MAS SEM ALCANÇAR AO MENOS 0,2% DAS 
INTENÇÕES DE VOTO, EM ORDEM DECRESCENTE: Isaac e Cletinho



Espontânea

INTENÇÃO DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.
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Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

MARCO AURÉLIO 13,4% 12,4% 14,4% 8,0% 14,2% 18,5% 10,6% 11,5% 21,4% 15,3% 10,9% 12,5% 20,0% 14,3% 12,1% 13,7%

TIAGO CERVANTES 6,6% 6,0% 7,3% 6,2% 6,9% 5,8% 7,1% 6,2% 8,4% 8,8% 4,2% 6,4% 8,2% 8,1% 5,1% 6,6%

JOÃO CARLOS FORSSELL 4,0% 4,1% 3,8% 0,5% 5,5% 2,6% 4,9% 4,2% 3,0% 4,3% 3,5% 3,8% 5,5% 5,3% 3,9% 2,4%

SILVINHO INVESTIGADOR 3,9% 4,2% 3,5% 3,6% 4,4% 4,3% 3,1% 4,0% 3,4% 4,7% 3,1% 4,3% 0,8% 2,8% 5,2% 3,6%

POLIANA FÉ 1,2% 1,5% 0,7% 1,9% 1,6% 1,7% 0,0% 0,7% 3,3% 1,3% 1,1% 1,1% 1,4% 1,6% 0,5% 1,4%

CRIS FORSSELL 1,1% 1,2% 0,9% 1,2% 1,6% 1,1% 0,4% 1,1% 1,1% 1,9% 0,3% 1,2% 0,0% 1,0% 0,6% 1,6%

AUREO BACELAR 0,4% 0,2% 0,6% 0,7% 0,4% 0,4% 0,3% 0,2% 1,1% 0,0% 0,8% 0,3% 1,1% 0,2% 0,3% 0,8%

NALDO DO BODEGUITA 0,2% 0,3% 0,0% 1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

IZAAC 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

CLEITINHO 0,1% 0,0% 0,3% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%

Ninguém/Nulo/Branco 5,9% 5,8% 5,9% 5,9% 6,9% 5,7% 5,0% 6,3% 4,2% 4,1% 7,4% 6,5% 1,1% 4,7% 6,4% 6,6%

Não sei dizer 63,3% 64,3% 62,3% 69,7% 58,4% 60,1% 68,3% 65,5% 54,1% 58,7% 68,9% 63,5% 61,9% 62,0% 65,6% 62,3%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

ReligiãoRenda

1. Intenção de voto para Prefeito  - 

Espontâneo

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação

Total



INTENÇÃO DE VOTO

Branco/Nulo/Ninguém Não sei dizer14,1% 5,9%

Estimulada - Cenário 1

Marco
Aurélio

33,7%

27
23,6%

Tiago
Cervantes

14,5%

6,3%

Aureo
Bacelar

1,9%

Silvinho
Investigador

Poliana
Fé

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Marco Aurélio 33,7%

Tiago Cervantes 23,6%

Silvinho Investigador 14,5%

Poliana Fé 6,3%

Aureo Bacelar 1,9%

Ninguém/Nulo/Branco 14,1%

Não sei dizer 5,9%

Base 1062

2. Intenção de voto para Prefeito  - 

Estimulado - CENÁRIO 1
Total



INTENÇÃO DE VOTO
Estimulada - Cenário 1

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.
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Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Marco Aurélio 33,7% 32,3% 35,3% 27,2% 34,3% 34,0% 35,5% 32,7% 38,0% 33,3% 33,6% 32,7% 41,4% 36,7% 32,6% 31,4%

Tiago Cervantes 23,6% 24,0% 23,2% 32,1% 20,7% 21,5% 24,9% 24,8% 18,4% 25,0% 22,7% 23,6% 24,0% 24,0% 23,5% 23,4%

Silvinho Inves�gador 14,5% 15,9% 12,9% 16,9% 14,2% 18,2% 10,8% 14,4% 14,7% 14,5% 14,6% 14,7% 12,5% 14,4% 15,2% 13,7%

Poliana Fé 6,3% 7,3% 5,1% 5,6% 6,3% 8,0% 5,2% 6,4% 5,9% 7,7% 5,2% 6,9% 1,4% 5,2% 7,7% 5,9%

Aureo Bacelar 1,9% 1,6% 2,2% 1,9% 1,9% 1,8% 1,9% 1,7% 2,7% 1,2% 2,4% 1,5% 4,5% 1,5% 1,9% 2,2%

Ninguém/Nulo/Branco 14,1% 13,0% 15,4% 11,3% 15,8% 12,6% 14,7% 14,3% 13,3% 11,6% 16,1% 14,9% 7,5% 13,3% 13,7% 15,5%

Não sei dizer 5,9% 6,0% 5,9% 5,1% 6,7% 3,9% 7,1% 5,7% 7,1% 6,7% 5,5% 5,6% 8,6% 4,8% 5,5% 7,9%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

2. Intenção de voto para Prefeito  - 

Es�mulado - CENÁRIO 1
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO

Branco/Nulo/Ninguém Não sei dizer11,1% 3,5%

Estimulada - Cenário 2

Marco
Aurélio

32,6%

27
23,3%

Tiago
Cervantes

13,9%

9,0%
6,6%

Silvinho
Investigador

João Carlos
Forssell

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.
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Marco Aurélio 32,6%

Tiago Cervantes 23,3%

Silvinho Investigador 13,9%

João Carlos Forssell 9,0%

Poliana Fé 6,6%

Ninguém/Nulo/Branco 11,1%

Não sei dizer 3,5%

Base 1062

3. Intenção de voto para Prefeito  - 

Estimulado - CENÁRIO 2
Total

Poliana
Fé



INTENÇÃO DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.
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Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Marco Aurélio 32,6% 30,7% 34,8% 27,9% 32,2% 33,4% 34,4% 31,4% 38,1% 32,4% 32,3% 31,6% 40,9% 34,8% 30,9% 32,0%

Tiago Cervantes 23,3% 24,0% 22,6% 31,8% 20,1% 21,2% 24,9% 24,5% 18,4% 24,1% 22,9% 23,2% 24,6% 23,2% 23,3% 23,6%

Silvinho Inves�gador 13,9% 15,2% 12,4% 14,2% 14,0% 18,5% 10,0% 13,7% 14,5% 13,7% 14,2% 14,1% 11,9% 13,8% 14,6% 13,2%

João Carlos Forssell 9,0% 9,1% 8,8% 8,7% 11,2% 7,1% 8,3% 8,8% 9,5% 8,8% 9,2% 8,5% 12,8% 10,4% 9,1% 7,1%

Poliana Fé 6,6% 7,9% 5,2% 6,3% 6,4% 8,2% 5,7% 6,8% 5,7% 8,5% 5,1% 7,3% 1,4% 5,2% 7,8% 6,8%

Ninguém/Nulo/Branco 11,1% 9,5% 12,7% 8,3% 13,1% 9,8% 11,1% 11,4% 9,7% 7,8% 13,9% 11,6% 6,4% 9,5% 11,2% 12,7%

Não sei dizer 3,5% 3,6% 3,4% 2,8% 3,1% 1,7% 5,6% 3,4% 3,9% 4,7% 2,3% 3,7% 1,9% 3,1% 3,1% 4,5%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

3. Intenção de voto para Prefeito  - 

Es�mulado - CENÁRIO 2
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



CONVICÇÃO DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024

Marco
Aurélio

Tiago
Cervantes

João Carlos
Forssell

Silvinho
Investigador

É minha decisão final

Posso mudar até a eleição

Não sei dizer

65,1%

29,9%

5,0%

69,5%

27,9%

2,6%

50,9%

40,3%

8,8%

43,6%

51,6%

4,7%

Poliana
Fé

51,2%

41,4%

7,4%

Estimulada - Cenário 2PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

É minha decisão final 51,2% 65,1% 43,6% 50,9% 69,5%

Ela pode mudar até a eleição 41,4% 29,9% 51,6% 40,3% 27,9%

Não sei dizer 7,4% 5,0% 4,7% 8,8% 2,6%

Base 96 345 64 149 250

Tiago 

Cervantes

Marco 

Aurélio
Poliana Fé4. Convicção do voto - Por candidato

João Carlos 

Forssell

Silvinho 

Inves�gador



CONVICÇÃO DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024Estimulada - Cenário 2PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

É minha decisão final 51,2% 65,1% 43,6% 50,9% 69,5%

Ela pode mudar até a eleição 41,4% 29,9% 51,6% 40,3% 27,9%

Não sei dizer 7,4% 5,0% 4,7% 8,8% 2,6%

Base 96 345 64 149 250

Tiago CervantesMarco Aurélio Poliana Fé4. Convicção do voto - Por candidato João Carlos Forssell Silvinho Inves�gador



REJEIÇÃO

Poderia votar em todos Não sei dizer3,0% 22,5%Não votaria em nenhum deles 7,3%

Estimulada - Cenário 3

Marco
Aurélio

30,5%

27

João Carlos
Forssell

15,7%

Tiago
Cervantes

6,9% 6,5%

Aureo
Bacelar

3,9%

Silvinho
Investigador

Poliana
Fé

3,8%

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024 Tiago Cervantes 30,5%

Marco Aurélio 15,7%

João Carlos Forssell 6,9%

Poliana Fé 6,5%

Aureo Bacelar 3,9%

Silvinho Investigador 3,8%

Votaria em qualquer um deles 3,0%

Não votaria em nenhum deles 7,3%

Não sei dizer 22,5%

Base 1062

5. Intenção de voto para Prefeito  - 

Estimulado - CENÁRIO 3
Total



REJEIÇÃO
Estimulada - Cenário 3

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Tiago Cervantes 30,5% 28,4% 32,9% 29,2% 35,1% 35,2% 22,7% 29,1% 36,7% 28,3% 32,5% 29,9% 35,0% 29,6% 29,9% 32,4%

Marco Aurélio 15,7% 17,0% 14,2% 18,6% 16,0% 15,5% 14,4% 15,9% 15,0% 17,0% 14,7% 16,3% 10,8% 14,7% 15,6% 17,0%

João Carlos Forssell 6,9% 7,9% 5,7% 5,9% 6,9% 6,9% 7,1% 5,8% 11,6% 7,2% 6,5% 6,5% 9,4% 5,1% 7,5% 8,2%

Poliana Fé 6,5% 6,8% 6,0% 6,7% 7,3% 7,4% 4,8% 5,6% 10,0% 4,6% 7,9% 5,7% 12,1% 6,5% 6,6% 6,3%

Aureo Bacelar 3,9% 4,2% 3,5% 3,1% 3,0% 3,0% 5,7% 4,3% 2,1% 3,9% 4,0% 4,3% 0,0% 4,4% 3,9% 3,2%

Silvinho Inves�gador 3,8% 4,2% 3,4% 5,1% 4,1% 2,7% 3,9% 4,0% 3,1% 4,6% 2,8% 3,9% 3,4% 5,4% 1,8% 4,3%

Votaria em qualquer um deles 3,0% 3,2% 2,8% 2,6% 2,8% 3,0% 3,4% 3,7% 0,0% 3,8% 2,4% 3,4% 0,0% 4,0% 2,0% 3,0%

Não votaria em nenhum deles 7,3% 6,3% 8,4% 6,5% 8,3% 5,1% 8,3% 7,5% 6,5% 5,9% 8,2% 7,5% 5,6% 7,0% 6,5% 8,5%

Não sei dizer 22,5% 21,9% 23,1% 22,3% 16,4% 21,2% 29,7% 24,2% 15,0% 24,8% 21,0% 22,3% 23,6% 23,2% 26,2% 17,2%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

5. Intenção de voto para Prefeito  - 

Es�mulado - CENÁRIO 3
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - CHAPAS

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024

Branco/Nulo/Ninguém Não sei dizer23,5% 8,5%

PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Marco Aurélio/
Rodrigo Dias

39,9%

28,1%

Tiago Cervantes/
Zé Renato

Marco Aurélio prefeito e Rodrigo 

Dias vice
39,9%

Tiago Cervantes prefeito e Zé 

Renato vice
28,1%

Nenhuma/Nulo/Branco 23,5%

Não sei dizer 8,5%

Base 1062

6. Intenção de voto para Prefeito  - 

Estimulado - CENÁRIO 4
Total



INTENÇÃO DE VOTO - CHAPAS

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Marco Aurélio prefeito e Rodrigo 

Dias vice
39,9% 38,5% 41,5% 37,2% 39,8% 42,0% 39,5% 38,7% 44,9% 40,8% 38,6% 39,9% 39,9% 42,8% 38,4% 38,1%

Tiago Cervantes prefeito e Zé 

Renato vice
28,1% 28,3% 28,0% 36,2% 27,0% 26,5% 27,3% 29,6% 21,5% 28,2% 28,5% 28,1% 28,6% 27,1% 28,7% 28,7%

Nenhuma/Nulo/Branco 23,5% 24,4% 22,5% 23,1% 25,1% 23,7% 21,9% 23,6% 22,9% 22,9% 24,4% 25,3% 9,4% 21,4% 24,3% 25,0%

Não sei dizer 8,5% 8,8% 8,1% 3,5% 8,2% 7,8% 11,4% 8,0% 10,6% 8,1% 8,4% 6,8% 22,1% 8,7% 8,5% 8,2%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

6. Intenção de voto para Prefeito  - 

Es�mulado - CENÁRIO 4
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Votaria com certeza
no Marco Aurélio

30,2%

Poderia votar
no Marco Aurélio

25,0%

Não votaria de 
jeito nenhum no
Marco Aurélio

40,2%

Não respondeu

4,6%

Com certeza votaria nele 30,2%

Poderia votar nele 25,0%

Não votaria nele de jeito nenhum 40,2%

Não sei dizer 4,6%

Base 1062

7. Probabilidade de votar em 

MARCO AURÉLIO
Total



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Com certeza votaria nele 30,2% 28,4% 32,3% 24,4% 29,2% 36,2% 28,9% 29,1% 35,1% 26,3% 33,5% 29,1% 39,1% 33,6% 30,7% 25,7%

Poderia votar nele 25,0% 26,9% 22,7% 30,9% 25,9% 22,9% 23,2% 26,7% 17,2% 29,6% 21,0% 26,3% 14,4% 23,4% 25,5% 26,2%

Não votaria nele de jeito nenhum 40,2% 39,5% 41,0% 35,3% 42,1% 37,3% 42,6% 39,1% 44,8% 37,9% 42,6% 40,0% 42,1% 39,2% 38,6% 43,2%

Não sei dizer 4,6% 5,2% 4,0% 9,4% 2,8% 3,6% 5,3% 5,0% 2,9% 6,2% 2,9% 4,7% 4,4% 3,8% 5,3% 4,9%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

7. Probabilidade de votar em 

MARCO AURÉLIO
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Poderia votar no
 Silvinho Investigador

33,6%

Não votaria de 
jeito nenhum no 
Silvinho Investigador

44,1%

Não respondeu

10,7%
Com certeza votaria nele 11,6%

Poderia votar nele 33,6%

Não votaria nele de jeito nenhum 44,1%

Não sei dizer 10,7%

Base 1062

8. Probabilidade de votar em 

SILVINHO INVESTIGADOR
Total

Votaria com certeza
no Silvinho Investigador

11,6%



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Com certeza votaria nele 11,6% 11,4% 12,0% 15,9% 12,9% 13,1% 7,5% 11,9% 10,7% 8,9% 14,5% 11,7% 11,1% 11,5% 13,1% 10,1%

Poderia votar nele 33,6% 34,3% 32,7% 33,3% 35,6% 34,0% 31,2% 35,0% 27,1% 34,8% 32,7% 34,2% 28,6% 31,0% 33,2% 37,0%

Não votaria nele de jeito nenhum 44,1% 41,4% 47,1% 41,2% 42,5% 42,8% 47,8% 41,4% 55,6% 41,8% 45,7% 43,1% 51,8% 50,1% 38,3% 43,6%

Não sei dizer 10,7% 13,0% 8,2% 9,5% 9,0% 10,2% 13,4% 11,7% 6,7% 14,5% 7,1% 11,0% 8,4% 7,4% 15,4% 9,3%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

8. Probabilidade de votar em 

SILVINHO INVESTIGADOR
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Votaria com certeza
no Tiago Cervantes

21,9%
Não votaria de 
jeito nenhum no 
Tiago Cervantes

57,9%

Não respondeu

4,5%

Com certeza votaria nele 21,9%

Poderia votar nele 15,7%

Não votaria nele de jeito nenhum 57,9%

Não sei dizer 4,5%

Base 1062

9. Probabilidade de votar em TIAGO 

CERVANTES
Total

Poderia votar no
 Tiago Cervantes

15,7%



POTENCIAL DE VOTO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Com certeza votaria nele 21,9% 22,1% 21,7% 24,7% 18,2% 20,1% 26,1% 22,8% 18,1% 21,9% 22,1% 21,2% 27,9% 21,2% 22,7% 22,0%

Poderia votar nele 15,7% 15,2% 16,2% 18,9% 16,9% 13,9% 14,5% 16,0% 14,5% 16,9% 14,9% 16,1% 12,2% 15,7% 15,0% 16,5%

Não votaria nele de jeito nenhum 57,9% 56,7% 59,3% 51,3% 63,5% 61,0% 52,6% 56,3% 65,0% 55,4% 60,1% 58,1% 56,6% 58,3% 57,8% 57,7%

Não sei dizer 4,5% 6,0% 2,7% 5,2% 1,4% 5,0% 6,8% 4,9% 2,4% 5,8% 2,9% 4,6% 3,4% 4,9% 4,5% 3,9%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

9. Probabilidade de votar em TIAGO 

CERVANTES
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



QUEM VAI GANHAR A ELEIÇÃO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Não sei dizer 22,5%

Marco Aurélio 36,2%

Tiago Cervantes 25,2%

João Carlos Forssell 6,9%

Silvinho Investigador 5,7%

Poliana Fé 2,7%

Aureo Bacelar 0,7%

Rodrigo Dias 0,2%

Não sei responder 22,5%

Base 1062

10. Percepção de qual candidato é 

favorito a vencer a eleição
Total

Marco
Aurélio

36,2%

27

João Carlos
Forssell

25,2%

Tiago
Cervantes

6,9% 5,7%

Aureo
Bacelar

2,7%

Silvinho
Investigador

Poliana
Fé

0,7%

Rodrigo
Dias

0,2%



QUEM VAI GANHAR A ELEIÇÃO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Marco Aurélio 36,2% 34,3% 38,3% 29,4% 41,9% 35,1% 34,0% 33,4% 48,5% 32,6% 39,5% 35,9% 38,4% 38,3% 35,0% 35,0%

Tiago Cervantes 25,2% 26,5% 23,8% 38,2% 25,0% 25,0% 20,3% 26,0% 21,6% 27,9% 22,9% 25,4% 23,5% 25,0% 23,9% 27,0%

João Carlos Forssell 6,9% 6,7% 7,1% 4,9% 9,9% 4,8% 6,3% 6,7% 7,6% 6,8% 6,7% 6,4% 10,9% 7,8% 6,5% 6,2%

Silvinho Inves�gador 5,7% 6,2% 5,2% 6,2% 4,1% 7,1% 6,0% 5,5% 6,5% 5,6% 5,8% 5,3% 8,8% 4,2% 7,9% 4,9%

Poliana Fé 2,7% 2,1% 3,4% 0,7% 3,4% 3,6% 2,0% 2,6% 2,8% 3,1% 2,3% 3,0% 0,0% 2,4% 3,5% 2,0%

Aureo Bacelar 0,7% 0,8% 0,6% 0,5% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,3% 0,9% 0,6% 1,1% 0,2% 0,8% 1,2%

Rodrigo Dias 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%

Não sei responder 22,5% 23,2% 21,7% 20,2% 15,1% 23,0% 30,6% 24,9% 12,2% 23,3% 21,9% 23,2% 17,3% 22,2% 21,9% 23,7%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

10. Percepção de qual candidato é 

favorito a vencer a eleição
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



LEMBRANÇA DO VOTO 2020

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Tiago Cervantes

38,0%

Cris Forssell

6,3%

Tiago Cervantes 38,0%

Cris Forssell 6,3%

Marcelo Strama 2,7%

Poliana Fé 1,3%

Capitão Galvão 0,8%

Paulo Munhoz 0,4%

Wilton Brito 0,1%

Cesar Lima 0,1%

Ninguém/Nulo/Branco 26,7%

Não me lembro 23,5%

Base 1062

11. Lembrança do voto para Prefeito 

na eleiçao suplementar de 2023
Total

Outros

2,7%

Marcelo Strama

2,7%

Ninguém/Nulo/Branco

26,7%

Não respondeu

23,5%



LEMBRANÇA DO VOTO 2020

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Tiago Cervantes 38,0%

Cris Forssell 6,3%

Marcelo Strama 2,7%

Poliana Fé 1,3%

Capitão Galvão 0,8%

Paulo Munhoz 0,4%

Wilton Brito 0,1%

Cesar Lima 0,1%

Ninguém/Nulo/Branco 26,7%

Não me lembro 23,5%

Base 1062

11. Lembrança do voto para Prefeito 

na eleiçao suplementar de 2023
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Tiago Cervantes 38,0% 37,3% 38,8% 23,4% 38,9% 42,5% 39,6% 34,7% 52,6% 38,1% 37,6% 35,9% 54,9% 40,7% 39,9% 32,6%

Cris Forssell 6,3% 7,7% 4,8% 1,6% 8,4% 6,4% 6,1% 6,8% 4,3% 7,3% 5,3% 6,8% 2,7% 6,4% 6,0% 6,7%

Marcelo Strama 2,7% 2,4% 3,0% 1,0% 3,2% 2,4% 3,0% 2,6% 3,1% 2,7% 2,5% 2,9% 0,8% 3,6% 3,1% 1,0%

Poliana Fé 1,3% 1,6% 0,9% 0,0% 0,5% 3,3% 1,1% 1,4% 0,9% 1,6% 0,8% 1,2% 1,7% 1,9% 0,9% 1,0%

Capitão Galvão 0,8% 0,1% 1,6% 0,0% 1,2% 1,3% 0,3% 0,9% 0,5% 1,0% 0,6% 0,7% 1,3% 0,5% 1,3% 0,6%

Paulo Munhoz 0,4% 0,5% 0,3% 0,0% 0,0% 0,7% 0,6% 0,4% 0,0% 0,2% 0,5% 0,4% 0,0% 0,8% 0,2% 0,0%

Wilton Brito 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,1% 0,3% 0,0% 0,3% 0,1% 0,5% 0,0% 0,2% 0,3%

Cesar Lima 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,5% 0,0% 0,3% 0,0% 1,3% 0,4% 0,0% 0,0%

Ninguém/Nulo/Branco 26,7% 25,3% 28,3% 48,0% 25,2% 21,6% 23,7% 28,1% 20,6% 26,2% 27,2% 27,6% 20,0% 24,8% 25,4% 30,5%

Não me lembro 23,5% 24,9% 21,9% 26,0% 22,6% 20,9% 25,5% 24,9% 17,3% 22,8% 24,9% 24,4% 16,7% 20,8% 23,1% 27,2%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

11. Lembrança do voto para Prefeito 

na eleiçao 2020
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



LEMBRANÇA DO VOTO 2020

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Quem votou votou Tiago Cervantes em 2020, como vota agora - Cenário 2

Tiago Cervantes

Silvinho Investigador 13,3%

9,6%

3,4%

João Carlos Forssell

Poliana Fé

Marco Aurélio

Tiago Cervantes

36,8%

27,4%

6,9%

2,6%

Ninguém/Nulo/Branco

Não sei dizer

38,0%



LEMBRANÇA DO VOTO 2020

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Quem votou votou Cris Forssell em 2020, como vota agora - Cenário 2

Cris Forssell

16,1%

11,2%

4,8%

João Carlos Forssell

Poliana Fé

Marco Aurélio

Tiago Cervantes

38,7%

19,3%

9,6%

0,3%

Ninguém/Nulo/Branco

Não sei dizer

Silvinho Investigador

6,3%



LEMBRANÇA DO VOTO 2022

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

No Bolsonaro

41,5%

39,5%

17,0%

No Lula
Ninguém/Nulo/Branco Lula 41,5%

Bolsonaro 39,5%

Ninguém/Nulo/Branco 17,0%

Não me lembro 2,0%

Base 1062

12. Lembrança do voto para 

Presidente no Segundo Turno de 

2022

Total
Não se lembra

2,0%



LEMBRANÇA DO VOTO 2022

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Lula 41,5%

Bolsonaro 39,5%

Ninguém/Nulo/Branco 17,0%

Não me lembro 2,0%

Base 1062

12. Lembrança do voto para 

Presidente no Segundo Turno de 

2022

Total
Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +

Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Lula 41,5% 43,3% 39,4% 36,9% 36,2% 45,1% 45,8% 42,2% 38,4% 45,4% 38,5% 41,7% 39,5% 47,6% 31,4% 45,8%

Bolsonaro 39,5% 35,3% 44,1% 25,1% 45,5% 40,2% 38,6% 37,9% 46,4% 35,7% 42,5% 38,7% 45,5% 37,3% 48,8% 31,2%

Ninguém/Nulo/Branco 17,0% 19,0% 14,9% 34,9% 16,6% 12,4% 13,9% 18,3% 11,6% 16,7% 17,0% 17,9% 10,1% 13,5% 18,7% 19,5%

Não me lembro 2,0% 2,4% 1,6% 3,1% 1,8% 2,2% 1,7% 1,7% 3,6% 2,1% 2,0% 1,7% 4,9% 1,7% 1,1% 3,5%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião
12. Lembrança do voto para 

Presidente no Segundo Turno de 

2022

Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



LEMBRANÇA DO VOTO 2022

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Silvinho Investigador 13,9%

6,9%

6,5%João Carlos Forssell

Poliana Fé

Marco Aurélio

Tiago Cervantes

31,2%

24,9%

12,8%

3,8%

Ninguém/Nulo/Branco

Não sei dizer

Quem votou votou Lula no segundo turno de 2022, como vota agora - Cenário 2

41,5%

No Lula



LEMBRANÇA DO VOTO 2022

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Silvinho Investigador 15,3%

11,8%

4,4%

João Carlos Forssell

Poliana Fé

Marco Aurélio

Tiago Cervantes

32,9%

23,6%

9,2%

2,8%

Ninguém/Nulo/Branco

Não sei dizer

Quem votou votou Bolsonaro no segundo turno de 2022, como vota agora - Cenário 2

No Bolsonaro

39,5%



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

FORAM CITADOS AINDA, MAS SEM ALCANÇAR PELO MENOS 0,8% DAS MENÇÕES, EM ORDEM DECRESCENTE: Marcia Gomes, Caique Alves, Luciano Viana, Luana Malago, Marc Fortuna, Didiu, Dr. Carlos, 

Cida do Postinho, Arlindo Martins, Alexandre da Regiona, lBruce Lee, Wilson RH, Cabo Edmilson, Rosana, João Rossmann, Ivan, Caculé, Bill Gomes, Rodrigo Dias, Barueri Bertrano, Cris Forssell, 

Rutinaldo Bastos, Pastora Esni, Henrique Garzon, Mazinho, Regilane Roldino, Armando Matias, Professor Anderson Costa, Estive Abreu, Cido Bezerra, Edu da Academia, Willian da Silva, Marquinhos do Gás, 

Neuzinha, Marco Aurélio, Joelza, Joel do Bar, James o Carteiro, Gil, Elenice Ferazo, Dioguinho Casa do Norte, Cosme, Cassia, Ana Martinelli, Alfredinho, Tião Rodrigues, Natalia Garzin, Luis Barbosa, 

Luana Bortolotti, Leandro Mancha, Bil da Adega, Ricardo Henrique, Pastor Isaac, Nilton, Itamar, Diogo do Bar, Carlos Fonseca, Bruninho, Brito da Imobiliaria, Felex, Ricardo da Florestal, Professora Regina, 

Professor Diego, Paulo Sergio da Silva Santos, Paulo Familia, Pastor Raimundo Belmiro, Mota do Parque, Michele Rodrigues, Maciel Martins, Luis do Ligeirinho, legenda, Jovato, Dunga, Claudia Gari,

Chiquinho, Caio, Alexandre Motoboy, Adilson, Moacir, Luiz Dohnal, Ze Roberto, Tiago Cervantes, Tania Rodrigues, Sonia, Ronildo da Farmacia, Rogério, Renata Simões, Paulo Munhoz, Paulo Monteiro, 

Nanci Cadima, Marcio França, Maicon, Laura Lima, Ilda do Posto, Evandro Vitor, Elaine do Carmo, Dr Bhauer, Alexandre Carrerinha, Adailton e Silvana.

.

Naldo do Bodeguita

Lucas Abbasi

Daniel Machado

3,7%

2,4%

1,6%

1,4%

1,3%Professor Fernando

Fabio Bibão

Ruy Santos

Sandro Carteiro

Silvinho Investigador

1,1%

1,0%

0,9%

0,9%

0,8%

Ninguém/Nulo/Branco 18,9% Não sei dizer 47,6%

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Maciel da Auto Escola

Buda da Padaria



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

LUCAS ABBASI 3,7% 4,0% 3,4% 5,5% 3,5% 3,8% 3,1% 3,8% 3,2% 4,9% 2,5% 3,8% 3,2% 4,5% 3,5% 3,1%

NALDO DO BODEGUITA 2,4% 1,9% 2,9% 5,3% 2,3% 1,6% 1,9% 2,8% 0,5% 2,4% 2,3% 2,6% 0,9% 2,7% 1,2% 3,4%

FABIO BIBÃO 1,6% 0,8% 2,5% 0,5% 2,4% 1,2% 1,5% 1,5% 2,0% 1,0% 2,2% 1,6% 1,6% 2,6% 0,5% 1,7%

DANIEL MACHADO 1,4% 1,6% 1,2% 1,2% 2,1% 1,5% 0,7% 1,6% 0,3% 1,2% 1,6% 1,4% 1,1% 0,7% 2,3% 1,1%

PROFESSOR FERNANDO 1,3% 1,3% 1,3% 0,0% 2,6% 0,7% 1,0% 1,3% 1,5% 2,1% 0,6% 1,3% 1,3% 1,2% 1,2% 1,5%

BUDA DA PADARIA 1,1% 1,6% 0,6% 0,0% 1,0% 2,5% 0,7% 1,2% 0,9% 1,9% 0,3% 0,7% 4,3% 1,6% 0,0% 1,9%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0% 0,9% 1,1% 0,7% 1,1% 2,2% 0,0% 0,7% 2,4% 1,6% 0,5% 0,9% 1,4% 1,1% 0,7% 1,2%

SANDRO CARTEIRO 0,9% 0,9% 0,9% 2,9% 0,0% 0,6% 1,3% 0,9% 0,8% 1,7% 0,2% 1,0% 0,0% 1,4% 0,3% 1,1%

RUY SANTOS 0,9% 0,5% 1,4% 0,7% 0,8% 0,8% 1,1% 1,0% 0,5% 0,2% 1,3% 0,9% 0,8% 1,1% 0,7% 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8% 0,8% 0,8% 0,0% 0,7% 1,0% 1,1% 0,9% 0,3% 0,6% 1,0% 0,7% 1,6% 1,4% 0,6% 0,3%

MARCIA GOMES 0,7% 1,2% 0,2% 0,0% 0,5% 0,6% 1,3% 0,3% 2,5% 1,3% 0,2% 0,6% 1,4% 0,4% 0,7% 1,1%

CAIQUE ALVES 0,7% 0,2% 1,2% 1,6% 0,8% 0,5% 0,4% 0,8% 0,3% 1,0% 0,4% 0,6% 1,1% 1,0% 0,8% 0,2%

LUCIANO VIANA 0,7% 0,0% 1,5% 0,0% 0,3% 1,9% 0,4% 0,5% 1,5% 0,5% 0,7% 0,8% 0,0% 1,1% 0,3% 0,6%

LUANA MALAGO 0,6% 0,3% 1,0% 2,3% 0,6% 0,6% 0,0% 0,1% 2,9% 0,6% 0,7% 0,7% 0,0% 0,5% 0,6% 0,8%

MARC FORTUNA 0,6% 0,0% 1,2% 0,9% 0,6% 1,1% 0,0% 0,5% 0,9% 0,2% 0,9% 0,5% 0,8% 0,5% 0,6% 0,6%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

DIDIU 0,6% 0,8% 0,3% 0,0% 0,5% 1,6% 0,0% 0,5% 0,8% 0,9% 0,2% 0,6% 0,0% 0,0% 0,5% 1,3%

DR. CARLOS 0,5% 0,1% 0,9% 0,0% 1,0% 0,7% 0,0% 0,5% 0,6% 0,7% 0,3% 0,4% 1,1% 0,7% 0,7% 0,0%

CIDA DO POSTINHO 0,5% 0,0% 1,0% 2,8% 0,0% 0,5% 0,0% 0,5% 0,5% 0,2% 0,7% 0,5% 0,0% 0,0% 0,8% 0,6%

ARLINDO MARTINS 0,4% 0,6% 0,3% 0,0% 1,0% 0,5% 0,0% 0,3% 1,1% 0,4% 0,5% 0,5% 0,0% 0,7% 0,6% 0,0%

ALEXANDRE DA REGIONAL 0,4% 0,2% 0,6% 0,0% 0,2% 1,0% 0,4% 0,5% 0,0% 0,2% 0,6% 0,5% 0,0% 0,6% 0,4% 0,2%

BRUCE LEE 0,4% 0,6% 0,2% 1,2% 0,0% 0,6% 0,3% 0,5% 0,0% 0,7% 0,0% 0,5% 0,0% 0,4% 0,7% 0,0%

WILSON RH 0,4% 0,5% 0,3% 0,0% 1,1% 0,0% 0,2% 0,1% 1,7% 0,3% 0,4% 0,4% 0,3% 0,9% 0,0% 0,3%

CABO EDMILSON 0,4% 0,3% 0,4% 0,5% 0,7% 0,4% 0,0% 0,3% 0,5% 0,0% 0,7% 0,4% 0,0% 0,4% 0,4% 0,2%

ROSANA 0,3% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 0,4% 0,0% 0,7% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,5% 0,5%

JOÃO ROSSMANN 0,3% 0,6% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,8% 0,7% 0,0% 0,4% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0%

IVAN 0,3% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,5% 0,2% 0,8% 0,7% 0,0% 0,4% 0,0% 0,4% 0,0% 0,5%

CACULÉ 0,3% 0,0% 0,6% 0,0% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,0% 0,2% 0,3% 0,3% 0,0% 0,0% 0,6% 0,3%

BILL GOMES 0,3% 0,5% 0,0% 0,5% 0,0% 0,2% 0,5% 0,3% 0,0% 0,3% 0,2% 0,3% 0,0% 0,4% 0,3% 0,0%

RODRIGO DIAS 0,3% 0,3% 0,3% 0,0% 0,4% 0,0% 0,5% 0,3% 0,0% 0,6% 0,0% 0,3% 0,0% 0,4% 0,3% 0,0%

BARUERI BERTRANO 0,3% 0,3% 0,3% 0,0% 0,9% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,6% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

CRIS FORSSELL 0,3% 0,1% 0,4% 0,9% 0,5% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,3% 0,3% 0,0% 0,3% 0,4% 0,0%

RUTINALDO BASTOS 0,2% 0,3% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,5% 0,3% 0,0% 0,3% 0,2% 0,3% 0,0% 0,4% 0,3% 0,0%

PASTORA ESNI 0,2% 0,3% 0,2% 0,0% 0,5% 0,4% 0,0% 0,0% 1,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,8% 0,0% 0,3% 0,5%

HENRIQUE GARZON 0,2% 0,5% 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,0% 0,1% 0,6% 0,0% 0,5% 0,2% 0,5% 0,3% 0,0% 0,4%

MAZINHO 0,2% 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,2% 0,6% 0,3% 0,0% 0,2% 0,2% 0,3% 0,0% 0,2% 0,5% 0,0%

REGILANE ROLDINO 0,2% 0,1% 0,4% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 0,1% 0,8% 0,0% 0,5% 0,2% 0,8% 0,2% 0,0% 0,5%

ARMANDO MATIAS 0,2% 0,4% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,5% 0,3% 0,0% 0,3% 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0%

PROFESSOR ANDERSON COSTA 0,2% 0,2% 0,2% 0,5% 0,3% 0,0% 0,2% 0,1% 0,8% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0%

ESTIVE ABREU 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 1,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7%

CIDO BEZERRA 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% 0,4% 0,4% 0,0% 0,1% 0,6% 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,3% 0,3%

EDU DA ACADEMIA 0,2% 0,2% 0,2% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,1% 0,5% 0,0% 0,2% 0,2% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0%

WILLIAN DA SILVA 0,2% 0,1% 0,3% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 0,2% 0,1% 0,1% 1,1% 0,0% 0,2% 0,4%

MARQUINHOS DO GÁS 0,2% 0,1% 0,3% 0,5% 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0% 0,2% 0,1% 0,2% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0%

NEUZINHA 0,2% 0,3% 0,0% 1,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

MARCO AURÉLIO 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

JOELZA 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%

JOEL DO BAR 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

JAMES O CARTEIRO 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0%

GIL 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%

ELENICE FERAZO 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

DIOGUINHO CASA DO NORTE 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

COSME 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0%

CASSIA 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

ANA MARTINELLI 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5%

ALFREDINHO 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%

T�IA RODRIGUES 0,1% 0,1% 0,2% 0,5% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,3% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0% 0,0% 0,3% 0,2%

NATALIA GARZIN 0,1% 0,1% 0,2% 0,7% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0%

LUIS BARBOSA 0,1% 0,1% 0,2% 0,5% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,5% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0% 0,2% 0,2% 0,0%

LUANA BORTOLOTTI 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,1% 0,3% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0% 0,2% 0,0% 0,2%

LEANDRO MANCHA 0,1% 0,1% 0,2% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

BIL DA ADEGA 0,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%

RICARDO HENRIQUE 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%

PASTOR ISAAC 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

NILTON 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0%

ITAMAR 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%

DIOGO DO BAR 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0%

CARLOS FONSECA 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,6% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0%

BRUNINHO 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0%

BRITO DA IMOBILIARIA 0,1% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4%

FELEX 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 0,0% 0,3% 0,0%

RICARDO DA FLORESTAL 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,8% 0,2% 0,0% 0,0%

PROFESSORA REGINA 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

PROFESSOR DIEGO 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

PAULO SERGIO DA SILVA SANTOS 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

PAULO FAMILIA 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

LUCAS ABBASI 3,7%

NALDO DO BODEGUITA 2,4%

FABIO BIBÃO 1,6%

DANIEL MACHADO 1,4%

PROFESSOR FERNANDO 1,3%

BUDA DA PADARIA 1,1%

MACIEL DA AUTO ESCOLA 1,0%

SANDRO CARTEIRO 0,9%

RUY SANTOS 0,9%

SILVINHO INVESTIGADOR 0,8%

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

PASTOR RAIMUNDO BELMIRO 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

MOTA DO PARQUE 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

MICHELE RODRIGUES 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

MACIEL MARTINS 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

LUIS DO LIGEIRINHO 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

LEGENDA 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

JOVATO 0,1% 0,0% 0,2% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

DUNGA 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

CLAUDIA GARI 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

CHIQUINHO 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

CAIO 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

ALEXANDRE MOTOBOY 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3%

ADILSON 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0%

MOACIR 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,2% 0,0%

LUIZ DOHNAL 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,4% 0,2% 0,0% 0,0% 0,7% 0,2% 0,0% 0,0%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

ZE ROBERTO 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

TIAGO CERVANTES 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

TANIA RODRIGUES 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

SONIA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

RONILDO DA FARMACIA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

ROGÉRIO 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

RENATA SIMÕES 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

PAULO MUNHOZ 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

PAULO MONTEIRO 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

NANCI CADIMA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

MARCIO FRANÇA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

MAICON 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

LAURA LIMA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,3% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

ILDA DO POSTO 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%

EVANDRO VITOR 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



INTENÇÃO DE VOTO - VEREADOR
Espontânea

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

ELAINE DO CARMO 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0%

DR BHAUER 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

ALEXANDRE CARRERINHA 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

ADAILTON 0,1% 0,1% 0,0% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0%

SILVANA 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,2% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

Ninguém/Nulo/Branco 18,9% 16,9% 21,0% 20,7% 17,3% 17,8% 20,6% 19,4% 16,5% 19,0% 18,7% 20,1% 9,1% 17,1% 19,8% 19,8%

Não sei dizer 47,6% 51,6% 43,1% 46,8% 45,0% 46,3% 51,7% 48,4% 44,3% 43,7% 51,6% 45,6% 63,9% 47,0% 50,2% 45,3%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

13. Intenção de voto para Vereador - 

Espontâneo
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação



APROVAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Reprovo

60,0%

12,1%

Não sei dizer

Aprovo

27,9%

Tiago Cervantes

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Aprovo 27,9%

Reprovo 60,0%

Não sei avaliar 12,1%

Base 1062

14. Aprovação da Administração 

Municipal atual
Total



APROVAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

Foram ouvidos 1.060 eleitores, entre 12 e 13 de julho, em diferentes pontos de fluxo populacional, do município de Itanhaém,

de forma presencial, A margem de erro é de 2,5 pontos percentuais para mais ou para menos, com intervalo de confiança de 95%.

Registro PesqEle
SP - 08414/2024PREFEITO ITANHAÉM 12 e 13 JUL 2024

Aprovo 27,9%

Reprovo 60,0%

Não sei avaliar 12,1%

Base 1062

14. Aprovação da Administração 

Municipal atual
Total

Feminino Masculino 16 a 24 25 a 44 45 a 59 60 ou +
Até Ensino 

Médio
Superior

População 

não 

ocupada

População 

ocupada
Até R$ 7 mil

+ de R$ 7 

mil
Católica Evangélica Outras

Aprovo 27,9% 27,7% 28,2% 32,2% 24,7% 27,3% 29,9% 28,8% 24,1% 26,4% 29,0% 28,1% 26,5% 28,2% 30,1% 25,0%

Reprovo 60,0% 60,2% 59,8% 52,2% 65,0% 61,3% 57,0% 57,9% 69,2% 59,7% 60,7% 59,8% 61,6% 60,0% 58,7% 61,5%

Não sei avaliar 12,1% 12,1% 12,1% 15,6% 10,4% 11,4% 13,1% 13,4% 6,7% 13,9% 10,3% 12,1% 11,9% 11,8% 11,2% 13,6%

Base 1062 573 489 140 370 277 275 853 209 345 696 930 132 358 382 322

Renda Religião

14. Aprovação da Administração 

Municipal atual
Total

Gênero Faixa etária Escolaridade Ocupação
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